
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669044

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/05/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a aquisição 
do equipamento.
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Ambulância.
Convenio: 33-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669233

PORTARIA Nº. 0250, DE 03 DE ABRIL DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO a CI Nº. 009/2014 de 24/02/2014 - DIOR;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 24/02/2014, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido ao servidor PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 27235/1, ocupante do cargo Técnico A, concedida 
através da Portaria nº. 0990, de 31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de abril de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 0251, DE 03 DE ABRIL DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO a CI Nº. 009/2014 de 24/02/2014 - DIOR;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor WILLIAM FRAZÃO DE SOUZA, matrícula 
nº. 57188912/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 35% 
(trinta e cinco por cento) do vencimento, a contar de 24/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de abril de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668981

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.º 002/2014/IOE, tendo como objeto a aquisição de material 
de limpeza, higiene e descartáveis, o qual proclamou como 
vencedora a empresa SOLUÇÃO COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 03 de abril de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668706

Publicação n° 667842, ref. Portaria 065/204- IDESP, por ter saído 
em duplicidade e Publicação n° 667894, ref. Portaria 061/2014 
– IDESP, por desistência do interessado, constantes no DOE n° 
32.615, de 03/04/2014.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668947

PORTARIA Nº 071/2014-IDESP, EM 04/04/2014.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 365/2013-IDESP de 27 de dezembro 
de 2013.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
CELESTE FERREIRA LOURENÇO, Matrícula Funcional n° 
3253767/1, de 05/05/2014 a 03/06/2014, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
Em Exercício

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668769
PORTARIA 113/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/146602.
RESOLVE:
Designar o servidor, NILTON PEREIRA CARVALHO, matricula 
5705878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Licitação, em substituição ao 
titular, Ednelson Cardoso Barros, Gerente de Licitação, matricula 
5890209/2, pelo período de 01 a 30/04/2014, em que o mesmo 
estará afastado pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Abril de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669066

PORTARIA Nº  038/2014–GS/SEICOM, DE 03 DE ABRIL 
DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e ainda requerimento 
do servidor, datado de 27/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS, 
identidade funcional nº 5057639/4, ocupante do cargo Assessor, 
lotado nesta SEICOM, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/04/2014 a 30/04/2014, correspondente ao triênio 
2008/2011, conforme informações do SIGIRH.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669094

PORTARIA: 052/2014
Objetivo: Participar da Semana do Empreendedor, onde 
ocorrerão exposição de artesanatos, oficinas, visitação técnicas, 
palestras entre outros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5911278/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668716

PORTARIA: 25
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente                  
808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339036              500,00
Observação: Para apoio na distribuição de estacas de mandioca 
e sementes de açaí na Regional de Itaituba.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668790

PORTARIA: 106
Objetivo: Assessoramento ao Secretario de Agricultura em 
reuniões de trabalho no Ministério da Agricultura (Programa 
ABC).
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
31785951/ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO (Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668923
TORNAR SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 666029, publicada no DOE nº 
32.613, do dia 01.04.2014.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668936

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 018
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CRISTIANE PANTOJA RODRIGUES DOS SANTOS            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          31/03/2015
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668940

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 019
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DAYANE BRITO DAMASCENO                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          31/03/2015
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668945

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 020
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RAFAEL DE LIMA BARROSO TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA     
31/03/2015
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668961
PORTARIA Nº 051 DE 01 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO Processo nº 2014/117502/-GAPS/SAGRI,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DELMAR MIRANDA DE QUEIRÓZ, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 11053/1, 
para responder pela Gerência Executiva de Modernização e 


